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Anotace.

HURT, M. Na prahu jinakosti. Bezdomovectví v perspektivě symbolické antropologie a

transkulturní komunikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 61 s. Bakalářská práce.

V této bakalářské práci se snažíme přiblížit problematiku bezdomovectví z pohledu

symbolické antropologie a transkulturní komunikace. Bezdomovectví nahlížíme jako

specifický projev symbolického světa, který je spojen s liminální fází společenského procesu.

Bližší pochopení této prahové fáze nám může poté otevírat cestu k porozumění a dialogu

s lidmi na okraji společnosti. Práce je rozčleněna do několika částí. V první se věnujeme

popisu, definici a typologii bezdomovectví jako sociální jevu. Ve druhé části přinášíme vhled

do problematiky skrze teorii kultury, kdy si představíme naše východisko, kterým je

symbolická antropologie. Základním přístupem k porozumění bezdomovectví bude koncept

liminality. Ve třetí části představíme empirický výzkum, který je založen na

polostrukturovaných rozhovorech s lidmi bez domova a doplněný následnou analýzou těchto

rozhovorů. V poslední části obohatíme téma naší práce o perspektivu transkulturní

komunikace.

Klíčová slova

Bezdomovectví, sociální vyloučení, symbolická antropologie, transkulturní komunikace,

liminalita, symbol, domov, dialog.

Annotation.

HURT, Michal. On the Threshold of the Otherness. The homelessness in the perspective of

symbolic anthropology and transcultural communication. Pedagogical faculty University of

Hradec Králové, 2020, 61 pp. Bachelor Degree Thesis.

In this bachelor work we try to describe the homelessness from the view of symbolic

anthropology and transcultural communication. The homelessness is considered the specific

manifestation of the symbolic world. The way of understanding and keeping dialogue with the

homeless people is opened by understanding of liminality. This work is devided into four

chapters. In first, we describe the homelessness as a social phenomenon. In second chapter we

introduce theory of symbolic antropology with the concept of liminalty. Next chapter analyze

our research in homeless community. Last chapter describes transcultural perspective.
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Úvod

Bezdomovectví se stalo nedílnou součástí společenského procesu moderní doby. Nejde o

žádný lokální jev, nýbrž o jev globální, který se prolíná skrze země a kultury celého světa.

Bezdomovectví je spojeno nejen se ztrátou domova, ale také se ztrátou sociálních vazeb a

vztahů. Lze také na tento jev nahlížet jako na krizovou fázi života konkrétních lidí, kteří se

z různých příčin ocitají na prahu jinakosti. Ač je tento stav změny naplněn mnohými konflikty

se sociálním řádem, neporozuměním a těžkými životními zkušenostmi, přesto to nemusí

znamenat nemožnost dialogu. V mezních životních situacích člověk nepřichází o svoji

důstojnost a je tu vždy prostor k jeho přijetí. Být odlišný rozhodně neznamená nebýt

člověkem, přesto odlišnost je jedním z momentů, který směřuje k vytváření předsudků a

negativních stereotypů. Výsledkem může být odmítání a přehlížení způsobů života, které

vybočují ze standardů a norem sociálního řádu. V krajní podobě mohou být lidé na okraji

společnosti terčem násilných útoků nebo různých forem zneužívání.

K napsání práce o bezdomovectví mě přivedli tři zásadní skutečnosti. Tou první je

samotný fakt, že dlouhá léta pracuji s lidmi bez domova. V přímé práci v sociálních službách

noclehárny, denního centra nebo azylového domu jsem měl možnost poznat jak problematiku

bezdomovectví obecně, tak i osudy konkrétní lidi bez domova, kteří se dostali do krizové

životní situace.

Další skutečností bylo seznámení s prací britského antropologa Victora Turnera, který

mi otevřel velice specifický pohled na svět společenského procesu jako sociálního dramatu, a

to tím, že se zaměřil na ty části procesu, které se vymykají běžným společenským strukturám

a týkají se krizových životních situací. Podobně jako Turner jsem osobně zažil stavy

vystoupení ze společenské struktury, ať již na cestách nebo ve zlomových životních situacích.

Navíc se setkávám s tímto světem na okraji struktur i ve své každodenní práci s bezdomovci
1
.

Výzvou se mi tak stala snaha o přiblížení fenoménu bezdomovectví optikou symbolické

antropologie.

1 Bezdomovec je obecně přijímaný pojem pro označení člověka bez domova nebo bez přístřeší. Definice a
typologie pojmu rozebereme ve 2. kapitole. Celou problematiku lidí bez domova pak shrnujeme pod název
bezdomovectví.
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 Posledním vlivem je nepochybně i samotné studium oboru Transkulturní komunikace,

jejímž zásadním přínosem je potřeba spatřovat člověka jako svébytnou osobnost, a to i

navzdory nepříznivým životním okolnostem a sociálním tlakům, které ohrožují celistvost,

svobodu a především samotnou důstojnost člověka. Jde o to umět vést dialog s někým, kdo je

nálepkován jako jiný a odlišný, dialog, jehož primárním cílem je porozumění druhému v této

jinakosti a odlišnosti. Jde o to, vidět druhého jako tvář i ve chvíli, kdy ji sám ztrácí před sebou

a kdy ji ostatní již nevidí. A to je něco, co zvláště v sociální práci je potřeba mít stále na

paměti.

Naše hlavní hypotéza zní, že bezdomovectví je liminální, tedy prahovou a

přechodovou, fází sociálního procesu. Cílem práce pak bude tento předpoklad naplnit skrze

teoretický rámec symbolické antropologie, který by nám měl pomoci k bližšímu pochopení

dané problematiky. Dále by nám měl tento rámec pomoci s porozuměním symbolického světa

lidí bez domova, který je velice specifický a svébytný. Tím se nám objevuje další cíl práce,

kterým bude přiblížení a porozumění člověku v prahové životní situaci, kdy se ocitá na okraji

společnosti. K této cestě porozumění nám pak vedle symbolické antropologie poslouží i

přístup transkulturní komunikace. Propojením teoretického světa s tím reálným a žitým

světem potom bude empirický výzkum postavený na osobních rozhovorech s lidmi bez

domova, jejichž analýza nám nakonec pomůže obhájit či vyvrátit stanovenou hypotézu.

Jak jsme již naznačili v úvodu, naším cílem bude přiblížit určitým způsobem fenomén

bezdomovectví, který je v první řadě tématem sociálním. V první kapitole proto představíme

základní problematiku bezdomovectví optikou oborů sociální práce, sociologie nebo

psychologie. Přiblížíme si různé přístupy, kterými je možné definovat bezdomovectví. Dále

představíme typologie bezdomovectví, jež se snaží rozčlenit tento rozmanitý fenomén do

specifických kategorií, které mají pomáhat zejména v návazné sociální práci s lidmi bez

domova. Určíme si také příčiny a důsledky bezdomovectví. V této kapitole budeme čerpat

především z prací Ilji Hradeckého, Suzanne Fitzpatrickové nebo Marie Vágnerové. Kromě

toho uvedeme i hlediska zákona o sociálních službách nebo výsledky evropské spolupráce

zabývající se bezdomovectvím.

Ve druhé kapitole si představíme bezdomovectví v perspektivě symbolické

antropologie. Nejdříve uvedeme východiska tohoto antropologického přístupu. Poté popíšeme
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vývoj pojmu liminalita
2
, jeho definování a charakteristiky. Stěžejní při tom bude práce

britského antropologa Victora Turnera a jeho pojetí společenského procesu jako

dynamického toku, ve kterém se střídají dvě základní fáze, strukturální a antistrukturální nebo

také liminální. Liminální fáze je spojena s prahovými okamžiky života, s životní krizí a

především s aspekty změny a přechodu. Taktéž představíme další Turnerův pojem

communitas, jenž je spojen se společenstvím lidí, kteří se ocitají v liminální fázi

společenského procesu. Koncept liminality dále rozvineme o současné přístupy, a to skrze

práci Bjorna Thomassena. Následně se pokusíme aplikovat koncept liminality na fenomén

bezdomovectví. Dalším inspiračním zdrojem této kapitoly bude dílo Mary Douglasové, z jejíž

práce si představíme kategorie špíny, nečistoty a společenských anomálií, které nám pomohou

pochopit symbolický světa bezdomovectví podobně jako koncept liminality.

Třetí kapitola se věnuje empirickému výzkumu, ve kterém si na základě

polostrukturovaných rozhovorů přiblížíme svět lidi bez domova jejich vlastní optikou. Otázky

se týkají především vnímání vlastní identity
3
, prožívání okamžiků života na ulici nebo chápání

pojmu domova. Naším hlavním cílem bude potvrzení nebo vyvrácení hypotézy o liminalitě


[…]


navzdory sociálním odlišnostem a nerovnostem. Podobně jako poutník na daleké cestě, i my,

pokud chceme vést transkulturní dialog, musíme vyjít ze své konformity a zavedených

zvyklostí. Až poté lze vstoupit do meziprostoru společenských a kulturních struktur, kde je

možné se setkat s druhým člověkem na pomyslné neutrální nebo hraniční půdě. Tak se

dostáváme opět k liminalitě našich životů, která právě v tomto aspektu má potenciál přinášet

pozitivní změny. Pokud chceme pochopit druhé v jejich odlišnosti, musíme se na přechodnou

dobu vzdát svých jistot a vstoupit na práh jinakosti.
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 Příkladem narušení důstojnosti může být zlehčování situace, moralizování, manipulace apod.
96 Blíže na stránkách https://www.charitahk.cz.
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Závěr

Cílem této práce bylo přiblížení a porozumění fenoménu bezdomovectví skrze koncepty

symbolické antropologie. Naší hlavní hypotézou bylo chápání bezdomovectví jako liminální

fáze sociálního procesu. Touto fází jsou míněny situace životních krizí a zlomů, kdy dochází

k přechodu mezi společenskými strukturami. Liminalita vyjadřuje prahovost takových

okamžiků, které jsou charakteristické nejednoznačností, nejasností a ambivalencí. Základním

momentem je pak změna a přechod. Projevem těchto změn jsou například proměny identity

člověka spojené s proměnou statusů a rolí. Dále může jít o ztráty a přerušení sociálních vazeb

a vztahů, jejichž projevem může být osamění a sociální vyloučení. Jiným projevem mohou

být změny symbolického vnímání světa, které vedou ke změně významů určitých symbolů,

což může mít za následek nepochopení a neporozumění jak směrem k okolní společnosti, tak i

naopak od společnosti k lidem bez domova. K prolomení bariér neporozumění existuje cesta

skrze rozumějící dialog. Ten může být založen na principech transkulturní komunikace, mezi

které patří hledání pevného a stabilního etického rámce a vnímání člověka jako osobnosti

obdařené svébytnou důstojností.

Výše uvedená stanoviska jsme rozpracovali ve čtyřech kapitolách. V první kapitole

jsme představili základní problematiku bezdomovectví, definovali jsme bezdomovectví

z pohledu oboru sociální práce, sociologie nebo psychologie, a předvedli různé typologie a

kategorizace lidí bez domova. Nakonec jsme si uvedli příčiny a důsledky bezdomovectví.

Bezdomovectví jsme charakterizovali jako stav životní krize, jejímž projevem je výrazné

sociální vyloučení.

Ve druhé kapitole jsme předvedli bezdomovectví v perspektivě symbolické

antropologie. Základním pojmem pro nás byla liminalita jako stav, který je spojen s krizí,

konfliktem a přeměnou v sociálním procesu člověka. Přiblížili jsme si práci Victora Turnera a

jeho pojetí společenského procesu jako dynamického toku, ve kterém se střídají dvě základní

fáze, strukturální a liminální. Dále jsme popsali další Turnerův pojem communitas, jenž je

spojen se společenstvím lidí, kteří se ocitají v liminální fázi společenského procesu. Koncept

liminality jsme rozvinuli o současné přístupy, a to skrze práci Bjorna Thomassena. Poté jsme

aplikovali koncept liminality na fenomén bezdomovectví. Dalším inspiračním zdrojem této

kapitoly bylo dílo Mary Douglasové. Její kategorie špíny, nečistoty a společenských anomálií

jsme aplikovali, podobně jako koncept liminality, na konkrétní případy projevů

bezdomovectví.
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Ve třetí kapitole jsme analyzovali výsledky empirického výzkumu, který byl postaven

na polostrukturovaných rozhovorech s lidmi bez domova. Otázky se týkaly především

vnímání vlastní identity, prožívání okamžiků života na ulici nebo chápání pojmu domova.

Výsledky analýzy nám potvrdily naše původní předpoklady o liminálním charakteru

bezdomovectví.

V poslední části jsme přiblížili a definovali pojem transkulturalita a objasnili si

základní východiska oboru Transkulturní komunikace. Jako cestu k porozumění odlišnosti a

jinakosti jsme si určily takovou formu dialogu, která je schopna respektovat druhého jako

důstojnou lidskou bytost. Transkulturní rozměr nám také prostupoval, i když možná

nezřetelně, všemi předešlými kapitolami. Neboť sociální práce, jejíž součástí je práce

s bezdomovci, není myslitelná bez etického rámce, který je součástí etického pilíře TK.

Antropologie, jako další pilíř TK, byla základem druhé kapitoly. Ta nám poskytla teoretický

model symbolické antropologie pro bližší porozumění bezdomovectví. S antropologií úzce

souvisela i třetí kapitola, která se pojila s terénním výzkumem a setkáním s lidmi bez domova

v jejich konkrétních životních výpovědích.

Výsledkem pro nás bylo zjištění, že bezdomovectví je projevem života na prahu

jinakosti, ve kterém se mnohé významy běžného symbolického světa mění nebo převracejí.

Tak je bezdomovectví spojené s kategoriemi vyloučení a odmítání. Nicméně i přes všechny

nedorozumění a odlišnosti, které život bez domova může pro člověka se sociálními jistotami

znamenat, i přes to je možné nalézat cestu k překonání těchto nejasností. Zásadní je pro nás

závěr, že všichni bez rozdílu jsme určováni životem v sociální struktuře, ale zároveň v sobě

máme předpoklady pro přetváření nebo opouštění této struktury, neboť to je projev

dynamického procesu, který nazýváme lidským životem. Porozumění životu pak přináší

určité poznání, které nás může vést k hlubší znalosti lidského světa a tedy k moudrosti. I přes

všechno to vědění se ale může stát, že se jednou probudíme a budeme se v údivu ptát: „ Co je

vlastně člověk?“
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