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Bakalářská práce Michala Hurta se věnuje bezdomovectví a uvádí ho do roviny

symbolické antropologie. Z autorů symbolické antropologie uvádí zejména Victora Turnera

(koncept communitas) a Mary Douglas (princip čistého a nečistého) a rozebírá, jak lze tyto

koncepty aplikovat na problematiku bezdomovectví. Autor se ponejvíce věnuje liminální fázi

jako důležité fázi pro bezdomovce, kdy se sami ještě nerozchází se starou strukturou, ale

zároveň ještě nepřijímají novou strukturu. Tuto liminalitu lze chápat jako určité bezčasí, kdy

člověk není ukotven v ustálených a kvalifikovatelných statusech, rolích i očekáváních a tím

pádem se stává nejistým i nestálým ve svém počínání a sebehodnocení. Autor dochází

k závěru, že tato fáze liminality má do určité míry uplatnění ve vztahu k bezdomovectví.

Autor se zejména teoreticky dokázal postarat o výborné zpracování celé práce -

teoretická rozprava v první části práce nese znaky antropologické erudice a fundovanosti a je

bez jakýchkoliv pochybností patrné, že teoretickou část má autor skvěle nastudovanou.

K tomu lze ještě přidat poznámku, že dokáže symbolickou antropologii perfektně zařadit

nejen do dějin antropologického myšlení, ale také do sociálních, ekonomických, politických a

historických souvislostí našeho světa. Druhá část práce již byla v podstatě kvalitativním

výzkumem a zde je nutné uvést, že ačkoliv autor neabsolvoval základy kvalitativního

výzkumu, tak si dokázal s provedenými rozhovory i se závěrečnou analýzou velmi dobře

poradit. Zde již sice bylo patrné, že určité postupy kvalitativního výzkumu nemá autor, jak se

říká, „pod kůží“, ale přesto dokázal celou problematiku dostatečně zvládnout. Kvalitativní

výzkum zároveň přinesl i určité zajímavé poznatky (zejména spojeno s pojmem „domova“ u

lidí bez domova).

Autor psal fundovaně a s výbornými znalostmi ohledně bezdomovectví i ohledně

antropologické literatury. Horší byla situace s provedením a analýzou kvalitativního

výzkumu, ale je nutné brát tuto kritiku s rezervou, protože autor neměl možnost absolvovat

kurz kvalitativního výzkumu. Autor by se měl věnovat otázce, zda jeho pozice pracovníka

v azylovém domě nepřispěla k negativnímu formování výzkumu, respektive k ovlivnění

participantů?
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